
VID lēmumi būs pieejami publiski 2/31/21
Šā gada 6. jūlijā ir pieņemti grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām,” kas ar šā gada 5. augustu
piešķir VID tiesības publiskot informāciju par sabiedrībai nozīmīgiem VID pieņemtiem lēmumiem. Šajā
rakstā – par šo grozījumu mērķiem un informāciju, ko VID būs tiesības publicēt.

Mērķis

Pēc  Finanšu  ministrijas  un  VID  iniciatīvas  grozījumu  projekts  tika  izstrādāts,  lai  pilnveidotu  tiesisko
regulējumu nodokļu administrēšanas jomā. Grozījumi tiek ieviesti, ievērojot VID sniegtos priekšlikumus un
Valsts nodokļu politikas pamatnostādnēs 2018.–2021. gadam iekļautos uzdevumus administratīvā sloga
mazināšanai un informācijas atklātības un sabiedrības līdzdalības veicināšanai.

Grozījumu mērķis  ir  veicināt  komercdarbības vides drošību,  godīgu konkurenci  un labprātīgu nodokļu
saistību izpildi. VID nodrošinās publiski pieejamu informāciju par juridiskām personām, kam datu atbilstības
pārbaudes  un  nodokļu  revīzijas  (audita)  rezultātā  aprēķināti  un  nav  labprātīgi  samaksāti  papildu
maksājumi budžetā vai  konstatēta no budžeta atmaksājamās summas nepamatota palielināšana. Tas
sabiedrībai ļaus pārliecināties, vai valsts pārvalde darbojas sabiedrības interesēs, un uzņēmējiem ļaus
vieglāk izvērtēt risku, izvēloties potenciālos sadarbības partnerus.

Publiskojamie lēmumi

Šobrīd saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 22. pantu nodokļu administrācijas ierēdnim ir
aizliegts izpaust par nodokļu maksātāju (“NM”) bez viņa piekrišanas jebkādu informāciju, kas šim ierēdnim
kļuvusi  zināma, pildot dienesta pienākumus, ja vien likumā nav noteikts citādi.  Grozījumi nosaka, ka
turpmāk nodokļu administrācijas ierēdņiem būs pienākums pēc lēmuma pieņemšanas dažādās pārbaudēs
attiecībā uz NM (juridisko personu) publiskot rezumējošo daļu, publicējot to Ministru kabineta noteiktajā
kārtībā  un  apjomā  VID  vietnē.  Šādi  plānots  sniegt  sabiedrībai  iespēju  iegūt  objektīvu  un  vispusīgu
informāciju  par  nodokļu  administrācijas  veiktajām  darbībām  un  piemērotajiem  sodiem  par  nodokļu
pārkāpumiem.

Pēc grozījumu spēkā stāšanās VID publiskos informāciju par šādiem VID pieņemtiem lēmumu veidiem
attiecībā uz juridiskām personām:

lēmumi par nodokļu revīzijas (audita) rezultātiem;1.
lēmumi par datu atbilstības pārbaudes rezultātiem;2.
lēmumi, kas precizē nodokļu apmēru saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 23.3.
panta 5.2 un 5.3 daļu;
lēmumi, ar ko konstatēts muitas maksājumu parāds;4.
lēmumi, ar ko atteikta pārmaksātā PVN atmaksa.5.

Informācija tiks publiskota tikai par tiem VID lēmumiem, kas pieņemti pēc grozījumu spēkā stāšanās. Šī
informācija publiski būs pieejama tikai pēc tam, kad lēmums kļuvis neapstrīdams. Lēmums būs publiski
pieejams  līdz  brīdim,  kad  tas  zaudē  spēku,  piemēram,  NM  pilnībā  samaksājot  papildu  aprēķinātos
maksājumus vai tiesai VID lēmumu atceļot.
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Nepatiesu ziņu izplatīšana un VID atbilde

Grozījumos arī noteikts, ka gadījumos, kad NM būs publiski izpaudis nepatiesas ziņas par VID veiktajiem
nodokļu kontroles pasākumiem, tostarp par NM tiesību ierobežojošiem līdzekļiem, VID būs tiesības presei
un citiem masu informācijas līdzekļiem pēc to pieprasījuma vai nodokļu administrācijas iniciatīvas sniegt tā
rīcībā esošo informāciju par NM veiktajiem nodokļu administrēšanas vai nodokļu kontroles pasākumiem vai
piemērotajiem tiesības ierobežojošiem līdzekļiem. Šādi plānots veicināt sabiedrības uzticību, nodrošinot, ka
tās rīcībā ir patiesa un objektīva informācija.
 


